hodie, ut exhibeatur Dominica vox? Judæis minas tentatus Amos ait, passionem dilecti Dei Servatoris objiciens, et eorum iniquitatem ipsi opponens: «Occidet sol in meridie, et obscurabitur in die lumen: et convertent solennitates eorum in luctum, et omnia cantica eorum in planctum: et adducam super omnem lumbum, saccum, et super omne caput calvitium: et ponam eum ut luctum unigeniti, et qui cum ipso sunt, ut diem doloris (Amos 8. 9. 10). » Nam signa posuit, quod sol occideret in meridie, et conversionem solennitatum in planctum, et canticorum in luctum: et hæc omnia, inquit, Deus faciet propter dilectum suum. Talis, inquit, luctus erit, et talis ac tam necessaria ultio, qualem congruere existimabit dignitati dilecti contumelia affecti. Vide igitur annon ex passione Servatoris calamitates sequantur; annon solennitates eorum in luctum veræ fuerint, et cantica eorum in planctum; annon sol occiderit in meridie. Quod si conspicis magnum illud miraculum, quod in solennitate Paschæ crucifixus fuerit Christus, illoque ultio solennitates converterit in luctum, Romanis invadentibus, Judæisque omnibus fugientibus; et in communem laqueum inciderit Jerusalem, ilque in ipsis solennitatibus, ut narrat historia, Judæis, gladio, igne et inutili genitu absumptis; ita ut tot malis ipsos opprimentibus clare eveniat illa conversio festorum ipsorum in luctum, et canticorum in planctum; manifestum est, quod his ob oculos positus, sol occiderit in meridie. Hoc quippe jam dicta significant. Duorum ergo annorum spatium bellum Judæos absumpsit, et usque ad hanc diem Judæa luctus extenditur. Ubi enim est templum? ubi sacerdotium? ubi regnum? ubi impetus illorum? ubi civitas legis? Omnia abiierunt, omnia extincta sunt, omnia a fundamentis sublata sunt: occidente sole, in luctum versi sunt. Quia ergo ista magnorum mysteriorum causa facta sunt, quod Salvator passus esset: ideo et nos in singulis Paschæ festis, mysterii significationem renovare conantes, definita tempora colligimus quantum possumus, et decimam quartam assumimus non solum ob alias causas dictas et ob alias non dictas; sed etiam quod sol occiderit in meridie, ut apparet, non ex arte Græca, sed ex ultione tenebras proficiat, ut sæpe diximus, non concurrente luna, sed ita oriente, ut solis cursui ex diametro opposita esset, et sic, ut quod dixerit, mota, ut quarta decima esset, miraculi quod acciderat signum omnibus æternum.

5. Assumimus item Parasceven, Sabbatum et Dominicam ob supra dictas causas, et totam mysterii rationem in concursu definitorum temporum celebrantes, Judæorum insaniam, et cum ipsis non consentientium hæreticorum furrem respiciamus, totumque characterem restaurationis universi in sacra Paschæ celebratione proferimus. Cum enim sub his omnibus temporum rationibus Christus passus sit, necesse est et nos sic Pascha persolvere, quantum possumus; quod si qua ex illis deficiat, cum periculo claudicat imitatio. Quoniam igitur de his satis audisti, operæ pretium fuerit nunc dicere, cur Paschæ declaratio nunc sic fiat, ut in exordio pollicitus sum. Diximus, frater, oportere in passione, et æquinoctium verum, et decimam quartam lunam, non ante æquinoctium et Sabbatum et Dominicam assumere. Si ergo aliquando contigerit decimam quartam lunam ante æquinoctium incidere, illam rejiciamus, et aliam queramus, quæ debet post æquinoctium esse: et tunc contingit mensis iniectionem esse, donec oriatur decima quarta post æquinoctium. Nunc autem, frater, in præsentî Paschate quarta decima incidit duobus circiter diebus ante æquinoctium, nec adhiberi potest. Ideo querimus ut lunaris mensis finiat, ut sequentem quartam decimam assumamus, et in illa Servatoris memem celebremus. Mense igitur embolismo, seu iniectione, opus habemus. Etiam ut vidimus, si quarta decima luna ante æquinoctium incidat, nos non illa, sed sequente post æquinoctium opus habere: sic rursus si quarta decima luna cum Dominica concur-

rat, hanc non celebramus Dominicam resurrectionis, sed sequentem Dominicam assumimus, quia quarta decima passionis est: in hac enim passus est Christus, Parasceve concurrente; et sicut Parasceven non ut diem resurrectionis agnoscimus, sic nec quartam decimam cum illa concurrentem. Quæ vero Dominica pro resurrectione assignatur, pura sit oportet a passione. Si ergo in illa incidit passionis numerus, qui est quarta decima luna; hæc mensa die, sequentem ut passione puram sequitur. Cur enim in proposito nobis sit Dominum immolari in passione et resurrectione, Dominicam, quam resurrectioni assignamus, a passione puram, ut Dominus fecit, observamus, in diebus quæ illam præcedunt passionem assignantes. Quia vero hoc intelligis, jam dictis attende. Biduo ante æquinoctium, ut dixi, accidit decima quarta luna: necesse autem est hanc dimittere, et sequentem, quæ post æquinoctium accidit, assumere. Verum hæc rursus quæ concurret cum vigesima sexta die mensis septimi, concurret etiam cum Dominica. Quia ergo rursus decima quarta luna cum Dominica concurret, resurrectionis festum in sequentem Dominicam transferimus, quæ a passionis numero libera est, et sic vigesima sexta septimi mensis hebdomadam addentes, octavi mensis secunda resurrectionem agimus. Et hæc causa est hujus declarationis. Quod si quis contradicere velit circa vigesimam sextam diem lunis mensis, et dicere, nunc Dominicam cum quarta decima mensis lunaris concurrere, is mittatur, si quidem velit, ad ea quæ contra allata sunt; et Græcorum sapientes ad hæc testes accipiat, quod totam Dominicam et hanc et sequentem noctem fere usque ad sequentem diem quarta decima luna comprehendat. Ac nemo dicat, nunquam hoc ritu Pascha celebratum fuisse. Hujusce rei multos habemus testes et memores. Deinde ea, quæ nunquam vera sunt, nunquam ex scientia conciliantur; sed semper quaritur scientiæ ratio, et sæpe res cito accidit, sæpe citius, et sursum tardius; et nemo peritus inæqualitatem temporum attendit, sed rationum concentum. Quoties putas præteritis temporibus dictum fuisse, sed nunquam factum est, et tamen ars obtinet? Quid autem discriminis est? Nam qui contra stant, fatentur sæpe accidisse, ut vigesima nona mensis septimi Pascha celebraretur. Demum agitur de tribus aut quatuor diebus, quas hinc disciplina concedere renunt. Unde ergo inexpectata venit hæc dubitatio? Sed mirantur quod sic inæqualiter quantum ad tempus Pascha celebratur. Verum illud peritis mirum non est. Vides, frater, poeticos aut tragicos ornatus, quomodo illi sint exiles, hi exiliores, alii vero latiores. Hos vero imperiti proæsus mirantur, ut ita simpliciter dispositos; artifices vero qui metrum harmoniæ novit, artis planam scit rationem, etsi linearem conspectus inæqualis videatur. Nunc certe, frater, dies resurrectionis est secunda mensis octavi; anno autem sequenti, decima septima mensis septimi, et rursus in sequenti nona septimi mensis erit, ac rursus tertio anno, vigesima nona mensis dies resurrectionis æquabitur: necquæ hæc in re latitur, nemo dolet; sed omnes artis harmoniam querunt, et de rei scientia luctantur. Id enim solum spectatur, ut decima quarta luna illa non ante æquinoctium verum sit, et ut Dominica ad resurrectionem assignata a decima quarta luna libera sit. Quæ de causa questiones movent, qui calculi periti non sunt. Oportet enim decimam quartam in hebdomada ante definitam resurrectionem contingere. Sed si quidem in hebdomada spatio acciderit, tunc facilis est inventio; si vero in Dominicam incidat, hic accurate providendum est. Nam qui rem non inquirunt, interdum non decimam quartam, sed de lunam quintam erroris causam faciunt; quod etiam in præsentî contingit. Debemus ergo in his stare, et agnoscere rem nunc concine dispositam esse. Hæc scientiam oportet et ante sequentem hebdomadam hæc de re certam quisque habeat opinionem, et scient hanc primam esse ex septem hebdomadibus, in qua oportet fejtnare.

nos autem hac in re promissionem implevimus, si tamen memoria retineantur ea, quae diximus. Det autem Deus ut et mysteria omnia serventur in cor-

ditibus vestris, et vos in Christo, quicum refertur gloria Deo et Patri, unaque sancto Spiritui, nunc et semper, in saecula saeculorum. Amen.

MONITUM

IN SEQUEM SERMONEM.

Hoc otiosi Graeculi commentum post Saviliurum datus, quia nulla praetermittere animus est eorum, quae ipse in lucem protulit. Poterat certe ille, qui

non pauca alia nullius pretii praetermiserat, hoc etiam, sine scrupulo in tenebris relinqueret.

IN SYNAXIN ARCHANGELORUM.

Laudandi sunt angeli: ipsi namque Creatorem celebrantes, propitium illum ac benevolam hominibus reddunt. Angelos dico, commilitones nostros, qui bellum gerunt contra adversarias potestates, quorum unus est archangelus Michael (*Judae 9*), qui contra diabolum pro corpore Moysis decertabat, et contra principem Persarum pro libertate populi pugnabat (*Dan. 10. 13*). Ex quorum numero est ille qui asinum repulit, et Balaamum ab insano forore repressit (*Num. 22. 27*): et quia vates ille romae quae gerebatur non intelligebat, bruti animalis voce ad sanam mentem deductus est. Ex quibus item est ille qui gladium arripuit, et Jesum filium Nave, ut contra hostes confingeret, incitavit. Ex quorum item numero est ille qui centum octoginta quinque Asyriorum una nocte percussit, et sonnum barbarorum cum morte conjunxit (*4. Reg. 19. 35*). Ex quorum numero est is, qui prophetam Habacuc aereo saltu transtulit, ut prophetam Danielum in medio jejuniorum leonum cibo reficeret (*Dan. 14. 35*). Hi igitur et iis similes contra inimicos stant, et contra vitia strenue decertant. Qualis erat admirandus et divinus Raphael, qui unius piscis actione a demone vexatum puellam restituit, et seni caeco lumen arte conciliavit (*Tob. 11*). Sed neque ii silentio mittendi sunt, qui in Novo Testamento ministrarunt, cujus magna pars est archangelus Gabriel, qui Zachariae oracula fudit, qui incredulitatem ejus silentio castigavit, quod non crederet sterilem, propter futuram oeconomiam, praegnantem fieri; qui veneratione Mariae partum sine sposo futurum annuntiavit; qui pastores ad speluncam duxit, et significavit eum qui contineri nequit, in praesepio esse, in cubilibus incircumscriptum; ac cum illis consonum ad gloriam Dei canticum emisit: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, in hominibus benevolentiam* (*Luc. 2. 14*). Alius magos cohibet ne tyrannum adeant: alii in terra ministrabant ei, qui terram ereavit: alius sponsum Virginis monet, ne dimittat ut corruptam eam, quae incorrupta erat: alius ob infanticidium ab Herode patratum sposo suadet fugam, et postea redditum: siquidem in carne videntes eum qui increatus erat, servorum more ipsi ministrabant. Mirati sunt enim fortitudinem ejus, qua factum est ut tentator cecidit, secundum Davidis vocem: in manibus tollentes eum, extra factum lapidum deperterunt (*Psal. 90. 12*). Nam *Tulerunt lapides Judaei, ut jacerent in eum* (*Johan. 8. 59*). Alii passim concurrunt: alii post resurrectionem vacuo sepulchro assidebant, fidelibusque dicebant mulieribus, *Quid quaeritis viventem cum mortuis* (*Luc. 24. 5*)? Post ascensionem autem satellitum more discipulis aderant, Petri vincula solventes, Pauli pericula in mari et in terra allevantes, fidem Cornelii juvenis, justorum iuciosorem Herodem magnifice loquentem percipientes. Annun ergo maximo digni sunt honore, qui et

vitam nostram dirigunt? Non modo enim gentes custodire jussi sunt angeli, ut clamat oraculum: *Quando dividebat Altissimus gentes, quando dispergebat filios Adam, constituit terminos populoorum secundum numerum angelorum Dei* (*Deut. 32. 8*): sed etiam singuli homines angelum sortiti sunt. Non meus est sermo, sed divinae Scripturae. Nam puella Rhodae apostolis nuntiante ante fores stare Petrum, qui Herodis vincula effugisset, non credentes illi dicebant: *Angela rjus est* (*Act. 12. 15*). Haec testificatur item *Servator*, de iis qui in vita pusilli erant loquens: *Videte ne contemnatis unum ex his pusillis: dico enim vobis, quia angeli eorum in caelis semper vident faciem Patris mei, qui in caelis est* (*Matth. 18. 10*). In singulis porro Ecclesiis angelos custodes constituit Christus, ut Joanni revelans ait: *Dic angelo Ecclesiae Smyrnae: Scio paupertatem tuam et tribulationem, sed dives es* (*Apoc. 2. 8. 9*). Quid dicis, Domine? dives sum, et sum pauper? cur me vano ditas nomine? Nam si dives sum, non sum pauper; si pauper, quomodo dives? Multa enim est divitias inter et paupertatem distantia, ut ipse testificans; hiatus magnus est inter divitem et pauperem. Dives pauperem aversatur, pauper divitem suspicit: contraria res sunt, inaequalis vita. Ille namque in aerumnis ingemiscit, hic voluptatibus sese ostentat: hic panem expetit, ille gulae oblectamentis superabundat: hic vitam beniam non habet, ille in crapula absorptus ebrietatem cruciat: hic panis laceris amictus est, ille variis ornatur vestibus: hic in pavimento jacet abjectus et virgulus, ille stertit in lecto delicias somnians: hic truncum petit, ille auro obruitur. Qui enim thesaurizat nec erogat, similis est pauperi magnificum sepulchrum expectanti. Sed neque illi tempestatibus aequaliter fruuntur. Pauperi namque gravis est hiems, qui non habeat quo se calefaciat; diviti noxia aestas ex ingluvie aestum non ferente. Quomodo igitur idem ipse est pauper et dives? Verus est sermo, et verax qui loquitur. Pauperes quidem sunt aliqui ob pecuniam: inopiam; divites autem fidei thesauri. Melius autem esse pauperem in rebus saecularibus, et divitem in spiritualibus: illorum quippe finis est corruptio; horum vero, lucrum, quod auferri nequit. Ideoque ait Filius: *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra* (*Matth. 6. 19*); nos evocans ad thesaurizandum in caelestibus, ad alendum pauperes, ad visitandum infirmos, ad legendum eos qui sine operimento sunt, ad remittendum debitoribus egenis, et ad expediendum a Deo foenus. Nam *Qui miseretur pauperis, securatur Deo* (*Prov. 19. 17*). Haec quippe videntes angeli, ad Judicem universorum referunt: ille vero jubet eos dicere operanti bonum: *Orationes tuae et elemosinae tuae ascenderunt in memoriam tuam in conspectu Dei* (*Act. 10. 4*). Ipsi gloria et imperium, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.